



2026/1825

2026 7 30

KOMISIJOS REGLAMENTAS (ES) 2026/1825

2026 m. liepos 29 d.

kuriuo dėl didžiausios leidžiamosios 3-monochlorpropandiolio (3-MCPD), 3-MCPD riebalų rūgščių esterių ir glicidilo riebalų rūgščių esterių koncentracijos tam tikruose maisto produktuose iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) 2023/915

(Tekstas svarbus EEE)

EUROPOS KOMISIJA,

atsižvelgdama į Sutartį dėl Europos Sąjungos veikimo,

atsižvelgdama į 1993 m. vasario 8 d. Tarybos reglamentą (EEB) Nr. 315/93, nustatantį Bendrijos procedūras dėl maisto teršalų ⁽¹⁾, ypač į jo 2 straipsnio 3 dalį,

kadangi:

- (1) Komisijos reglamente (ES) 2023/915 ⁽²⁾ nustatyta didžiausia leidžiamoji tam tikrų teršalų koncentracija maisto produktuose;
- (2) 2016 m. kovo 3 d. Europos maisto saugos tarnybos teršalų maisto grandinėje mokslinė grupė (toliau – CONTAM grupė) priėmė mokslinę nuomonę dėl maiste esančių 3- ir 2-monochlorpropandiolio (MCPD) ir jų riebalų rūgščių esterių ir glicidilo riebalų rūgščių esterių keliamos rizikos žmonių sveikatai ⁽³⁾. 2017 m. lapkričio 21 d. CONTAM grupė priėmė mokslinę nuomonę dėl rizikos žmonių sveikatai, susijusios su 3-monochlorpropandiolio (toliau – 3-MCPD) ir jo riebalų rūgščių esterių buvimu maisto produktuose, vertinimo atnaujinimo ⁽⁴⁾. CONTAM grupė padarė išvadą, kad glicidilo esterių buvimas maiste kelia susirūpinimą dėl sveikatos, o 3-MCPD ir jo riebalų rūgščių esterių buvimas kelia susirūpinimą dėl sveikatos pagal tam tikrus poveikio scenarijus tam tikroms gyventojų grupėms;
- (3) Reglamentu (ES) 2023/915 nustatyta didžiausia leidžiamoji glicidilo riebalų rūgščių esterių, išreikštų kaip glicidolis, ir 3-MCPD bei 3-MCPD riebalų rūgščių esterių, išreikštų kaip 3-MCPD, bendro kiekio koncentracija augaliniuose riebaluose, žuvų taukuose ir kitų jūrų gyvūnų taukuose. Atsižvelgiant į susirūpinimą dėl kūdikių ir mažų vaikų sveikatos, tame reglamente taip pat nustatyta konkreti didžiausia leidžiamoji koncentracija kūdikių pradinio maitinimo mišiniuose, kūdikių tolesnio maitinimo mišiniuose, kūdikiams ir mažiems vaikams skirtuose specialiosios medicininės paskirties maisto produktuose ir mažiems vaikams skirtuose mišiniuose;
- (4) konkreti mažesnė koncentracija nustatyta augaliniams riebalams, žuvų taukams ir kitų jūrų gyvūnų taukams, skirtiems kūdikių maistui ir kūdikiams bei mažiems vaikams skirtiems perdirbtiems grūdiniams maisto produktams gaminti. Reglamento (ES) 2023/915 priėmimo metu didžiausia leidžiamoji glicidilo riebalų rūgščių esterių ir 3-MCPD bei 3-MCPD riebalų rūgščių esterių bendro kiekio koncentracija kūdikių maiste ir kūdikiams bei mažiems vaikams skirtuose perdirbtuose grūdiniuose maisto produktuose nebuvo nustatyta dėl duomenų apie paplitimą trūkumo;
- (5) nuo to laiko gauta duomenų apie glicidilo riebalų rūgščių esterių, 3-MCPD ir 3-MCPD riebalų rūgščių esterių paplitimą kūdikių maiste ir kūdikiams bei mažiems vaikams skirtuose perdirbtuose grūdiniuose maisto produktuose. Todėl, remiantis tais duomenimis, tikslinga nustatyti didžiausią leidžiamąją koncentraciją šiuose maisto produktuose. Be to, didžiausia leidžiamoji koncentracija augaliniuose riebaluose, žuvų taukuose ir kitų jūrų gyvūnų taukuose, skirtuose kūdikių maistui ir kūdikiams bei mažiems vaikams skirtiems perdirbtiems grūdiniams maisto produktams gaminti, turėtų būti sumažinta, kad atitiktų didžiausią leidžiamąją koncentraciją kūdikių maiste ir kūdikiams bei mažiems vaikams skirtuose perdirbtuose grūdiniuose maisto produktuose, atsižvelgiant į jiems būdingą aliejaus kiekį;

⁽¹⁾ OL L 37, 1993 2 13, p. 1, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/1993/315/oj>.

⁽²⁾ 2023 m. balandžio 25 d. Komisijos reglamentas (ES) 2023/915 dėl didžiausios leidžiamosios tam tikrų teršalų koncentracijos maiste, kuriuo panaikinamas Reglamentas (EB) Nr. 1881/2006 (OL L 119, 2023 5 5, p. 103, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2023/915/oj>).

⁽³⁾ *Scientific opinion on the risks for human health related to the presence of 3- and 2-monochloropropanediol (MCPD), and their fatty acid esters, and glycidyl fatty acid esters in food*. EFSA Journal 2016;14(5): 4426, 159 p. <https://doi.org/10.2903/j.efsa.2016.4426>.

⁽⁴⁾ *Scientific opinion on the update of the risk assessment on 3-monochloropropanediol and its fatty acid esters*. EFSA Journal 2018;16(1):5083, 48 p. <https://doi.org/10.2903/j.efsa.2018.5083>.

- (6) sudėtiniuose maisto produktuose, kurių sudėtyje yra aliejų, nustatyta didelė glicidilo riebalų rūgščių esterių koncentracija ir didelis 3-MCPD bei 3-MCPD riebalų rūgščių esterių bendras kiekis bei kilo sunkumų vertinant atitiktį Reglamento (ES) 2023/915 3 straipsniui. Siekiant užtikrinti veiksmingą vykdymą, būtina nustatyti papildomas nuostatas dėl didžiausios leidžiamosios glicidilo riebalų rūgščių esterių koncentracijos ir 3-MCPD ir 3-MCPD riebalų rūgščių esterių bendro kiekio sudėtiniuose maisto produktuose, kurių sudėtyje yra aliejų, taikymo. Nors yra įrodymų, kad kepančią pavoliotą žuvį ir mėsą jos papildomai užteršiamos 3-MCPD ir 3-MCPD riebalų rūgščių esteriais, tačiau tokio susidarymo veiksniai šiuo metu nenustatyti. Kadangi tokius veiksnius būtina nustatyti, kad būtų galima taikyti gerąją praktiką siekiant sumažinti tą užteršimą ir nustatyti tinkamą kuo mažesnę didžiausią leidžiamąją 3-MCPD ir 3-MCPD riebalų rūgščių esterių koncentraciją šiuose maisto produktuose, kiek tai protingai įmanoma, didžiausia leidžiamoji koncentracija neturėtų būti nustatyta tiems maisto produktams, kuriems ta koncentracija dar nenustatyta, o to iki 2027 m. nesitikima;
- (7) kilo tam tikrų neaiškumų dėl to, kokia didžiausia leidžiamoji 3-MCPD ir 3-MCPD riebalų rūgščių esterių koncentracija taikoma rafinuotam alyvuogių aliejui. Todėl pastabose dėl kitoms augaliniams riebalams, žuvų taukams ir kitų jūrų gyvūnų taukams nustatytos didžiausios leidžiamosios koncentracijos tikslinga paaiškinti, kad didžiausia leidžiamoji koncentracija taip pat taikoma rafinuotam alyvuogių aliejui;
- (8) glicidilo riebalų rūgščių esteriams kontroliuoti oficialios kontrolės laboratorijos paprastai taiko netiesioginius analizės metodus. Neseniai atliktais tyrimais nustatyta, kad taikant šiuos netiesioginius metodus 3-monobrompropandiolio (3-MBPD) riebalų rūgščių esteriai ir 3-monodibrompropandiolio (3-MIPD) riebalų rūgščių esteriai nustatomi kartu su glicidilo esteriais dėl analitinių konversijų, ypač jūrų gyvūnų taukų atveju. Todėl tikslinga aiškiai nustatyti, kad didžiausia leidžiamoji glicidilo esterių koncentracija taip pat apimtų junginius 3-MBPD ir 3-MIPD;
- (9) todėl Reglamentas (ES) 2023/915 turėtų būti atitinkamai iš dalies pakeistas;
- (10) kad ekonominės veiklos vykdytojai galėtų pasirengti taikyti naują didžiausią leidžiamąją koncentraciją kūdikių maiste ir kūdikiams bei mažiems vaikams skirtuose perdirbtuose grūdiniuose maisto produktuose ir sumažintą didžiausią leidžiamąją koncentraciją augaliniuose riebaluose, žuvų taukuose ir kitų jūrų gyvūnų taukuose, skirtuose kūdikių maistui ir kūdikiams bei mažiems vaikams skirtiems perdirbtiems grūdiniams maisto produktams gaminti, tikslinga nustatyti pagrįstą laikotarpį, taikytiną iki tol, kol bus pradėta taikyti nauja didžiausia leidžiamoji koncentracija;
- (11) atsižvelgiant į tai, kad kūdikių maisto ir kūdikiams bei mažiems vaikams skirtų perdirbtų grūdinių maisto produktų galiojimo laikas yra ilgas, tikslinga leisti šiuos maisto produktus, kurie buvo teisėtai pateikti rinkai iki dienos, kurią šiems maisto produktams pradėta taikyti didžiausia leidžiamoji koncentracija, palikti rinkoje;
- (12) šiame reglamente nustatytos priemonės atitinka Augalų, gyvūnų, maisto ir pašarų nuolatinio komiteto nuomonę,

PRIĖMĖ ŠĮ REGLAMENTĄ:

1 straipsnis

Reglamentas (ES) 2023/915 iš dalies keičiamas taip:

- 1) 10 straipsnio 1 dalis iš dalies keičiama taip:
- a) įvadinis sakinyss pakeičiamas taip:
„Maisto produktai, teisėtai pateikti rinkai iki a–r punktuose nurodytų datų, gali likti rinkoje iki jų minimalaus tinkamumo vartoti termino arba nuorodoje „Tinka vartoti iki ... (data)“ nurodyto termino.“;
- b) pridedamas r punktas:
„r) 2027 m. sausio 1 d., kiek tai susiję su I priedo 5.3.2 ir 5.3.4 punktuose 3-monochlorpropandiolio (3-MCPD) ir 3-MCPD riebalų rūgščių esterių bendram kiekiui, išreikštam kaip 3-MCPD, nustatyta didžiausia leidžiamąja koncentracija ir I priedo 5.4.2 ir 5.4.4 punktuose glicidilo riebalų rūgščių esteriams nustatyta didžiausia leidžiamąja koncentracija.“;
- 2) I priedas iš dalies keičiamas pagal šio reglamento priedą.

2 straipsnis

Šis reglamentas įsigalioja dvidešimtą dieną po jo paskelbimo *Europos Sąjungos oficialiajame leidinyje*.

Šis reglamentas privalomas visas ir tiesiogiai taikomas visose valstybėse narėse.

Priimta Briuselyje 2026 m. liepos 29 d.

Komisijos vardu
Pirmininkė
Ursula VON DER LEYEN

Reglamento (ES) 2023/915 I priedo 5 skirsnio 5.3 poskirsnis „3-monochlorpropandiolio (3-MCPD) ir 3-MCPD riebalų rūgščių esterių suma, išreikšta kaip 3-MCPD“ ir 5.4 poskirsnis „Glicidilo riebalų rūgščių esteriai, išreikšti kaip glicidolis“ pakeičiami taip:

„5.3	3-monochlorpropandiolio (3-MCPD) ir 3-MCPD riebalų rūgščių esterių bendras kiekis, išreikštas kaip 3-MCPD	Didžiausia leidžiama koncentracija (µg/kg)	Pastabos
			3-monochlorpropandiolio (3-MCPD) ir 3-MCPD riebalų rūgščių esterių bendro kiekio atveju didžiausia leidžiama koncentracija reiškia žemutinę ribinę koncentraciją, apskaičiuojamą darant prielaidą, kad visos žemiau kiekybinio nustatymo ribos esančios vertės yra nulinės.
5.3.1.	Augaliniai riebalai, žuvų taukai ir kitų jūrų gyvūnų taukai, išskyrus 5.3.2 punkte išvardytus produktus, pateikiami rinkai galutiniam vartotojui arba skirti naudoti kaip toliau nurodytoms kategorijoms priklausančio maisto sudedamoji dalis:		Išskyrus gryną alyvuogių aliejų (⁷).
5.3.1.1	Kokosų, kukurūzų, rapsų, saulėgrąžų, sojų, alyvpalmių sėklų ir alyvuogių aliejus (sudarytas iš rafinuoto alyvuogių aliejaus ir gryno alyvuogių aliejaus) (⁷) bei riebalai ir tik šiai kategorijai priklausančio aliejaus bei riebalų mišiniai	1 250	Išskyrus gryną alyvuogių aliejų (⁷).
5.3.1.2	Kiti augaliniai riebalai, žuvų taukai bei kitų jūrų gyvūnų taukai ir tik šiai kategorijai priklausančio aliejaus bei riebalų mišiniai	2 500	Išskaitant rafinuotą alyvuogių aliejų (⁷) ir alyvuogių išspaudų aliejų (⁷).
5.3.1.3	Produktų, išvardytų 5.3.1.1 ir 5.3.1.2 punktuose, aliejų ir riebalų mišiniai	—	Aliejus ir riebalai, naudojami kaip mišinio sudedamosios dalys, turi atitikti aliejui ir riebalams nustatytą didžiausią leidžiamąją koncentraciją. Todėl 3-MCPD ir 3-MCPD riebalų rūgščių esterių bendro kiekio koncentracija, mišinyje išreikšta kaip 3-MCPD, negali viršyti pagal 3 straipsnio 1 dalies c punktą apskaičiuotos koncentracijos. Tais atvejais, kai kompetentinga institucija ir mišinio negaminantis maisto tvarkymo subjektas nežino kiekybinės sudėties, 3-MCPD ir 3-MCPD riebalų rūgščių esterių bendro kiekio koncentracija, mišinyje išreikšta kaip 3-MCPD, bet kuriuo atveju negali viršyti 2 500 µg/kg.
5.3.2.	Augaliniai riebalai, žuvų taukai ir kitų jūrų gyvūnų taukai, skirti kūdikių maistui ir kūdikiams bei mažiems vaikams skirtiems perdirbtiems grūdiniams maisto produktams gaminti (⁷)	750 500 nuo 2027 m. sausio 1 d.	Jeigu produktas yra įvairių tos pačios ar skirtingos kilmės aliejų ar augalinių riebalų mišinys, didžiausia leidžiama koncentracija taikoma mišiniui. Aliejus ir riebalai, naudojami kaip mišinio sudedamosios dalys, turi atitikti 5.3.1 punkte aliejui ir riebalams nustatytą didžiausią leidžiamąją koncentraciją.

5.3.3.	Kūdikių pradinio maitinimo mišiniai, kūdikių tolesnio maitinimo mišiniai, kūdikiams ir mažiems vaikams skirti specialios medicininės paskirties maisto produktai ⁽³⁾ ir mažiems vaikams skirti mišiniai ⁽⁴⁾		Didžiausia leidžiamoji koncentracija taikoma rinkai pateiktam produktui.
5.3.3.1	pateikiami rinkai miltelių pavidalu	80	
5.3.3.2	pateikiami rinkai skystu pavidalu	12	
5.3.4.	Kūdikių maistas ⁽³⁾ Kūdikiams ir mažiems vaikams skirti perdirbti grūdiniai maisto produktai ⁽³⁾	50 nuo 2027 m. sausio 1 d.	Didžiausia leidžiamoji koncentracija taikoma rinkai pateiktam produktui.
5.3.5.	Sudėtiniai maisto produktai, kurių sudėtyje yra daugiau kaip 5 % riebalų ir į kuriuos pridėta augalinių riebalų ir (arba) žuvų taukų ir (arba) kitų jūrų gyvūnų taukų, išskyrus: — 5.3.3 ir 5.3.4 punktuose išvardytus produktus, — pakeptą ir keptą pavoliotą mėsą ir žuvį		Didžiausia leidžiamoji koncentracija susijusi su riebalų kiekiu. Riebalų kiekis yra toks, koks nurodytas etiketėje, arba, jei etiketės su nurodytu riebalų kiekiu nėra – toks, koks ekstrahuotas analizei.
5.3.5.1.	kurių sudėtyje yra tik 5.3.1.1 punkte išvardytų aliejų ir riebalų	1 250 µg/kg riebalų	
5.3.5.2.	kurių sudėtyje yra tik 5.3.1.2 punkte išvardytų aliejų ir riebalų	2 500 µg/kg riebalų	
5.3.5.3.	kurių sudėtyje yra 5.3.1.3 punkte išvardytų aliejų ir riebalų mišinių		Aliejus ir riebalai, naudojami kaip mišinio sudedamosios dalys, turi atitikti aliejui ir riebalams nustatytą didžiausią leidžiamąją koncentraciją. Todėl 3-MCPD ir 3-MCPD riebalų rūgščių esterių bendro kiekio koncentracija, mišinyje išreikšta kaip 3-MCPD, negali viršyti pagal 3 straipsnio 1 dalies c punktą apskaičiuotos koncentracijos. Tais atvejais, kai kompetentinga institucija ir mišinio negaminantis maisto tvarkymo subjektas nežino kiekybinės sudėties, 3-MCPD ir 3-MCPD riebalų rūgščių esterių bendro kiekio koncentracija, mišinyje išreikšta kaip 3-MCPD, bet kuriuo atveju negali viršyti 2 500 µg/kg.
5.4	Glicidilo riebalų rūgščių esteriai, išreikšti kaip glicidolis	Didžiausia leidžiamoji koncentracija (µg/kg)	Pastabos
		Didžiausia leidžiamoji koncentracija siejama su glicidilo esterių, 3-MBPD riebalų rūgščių esterių ir 3-MIPD riebalų rūgščių esterių bendru kiekiu.	Jei glicidilo esteriams nustatyti naudojamas tiesioginis metodas, glicidilo esterių, 3-MBPD riebalų rūgščių esterių ir 3-MIPD riebalų rūgščių esterių bendro kiekio atveju didžiausia leidžiamoji koncentracija reiškia žemutinę ribinę koncentraciją, apskaičiuojamą darant prielaidą, kad visos žemiau kiekybinio nustatymo ribos esančios vertės yra nulinės.

5.4.1	Augaliniai riebalai, žuvų taukai ir kitų jūrų gyvūnų taukai, pateikiami rinkai galutiniam vartotojui arba skirti naudoti kaip maisto sudedamoji dalis, išskyrus 5.4.2 punkte išvardytus produktus	1 000	Išskyrus gryną alyvuogių aliejų ⁽⁷⁾ .
5.4.2.	Augaliniai riebalai, žuvų taukai ir kitų jūrų gyvūnų taukai, skirti kūdikių maistui ir kūdikiams bei mažiems vaikams skirtiems perdirbtiems grūdiniams maisto produktams gaminti ⁽³⁾	500 250 nuo 2027 m. sausio 1 d.	Jeigu produktas yra įvairių tos pačios ar skirtingos kilmės aliejų ar augalinių riebalų mišinys, didžiausia leidžiamoji koncentracija taikoma mišiniui. Aliejus ir riebalai, naudojami kaip mišinio sudedamoji dalis, turi atitikti 5.4.1 punkte aliejui ir riebalams nustatytą didžiausią leidžiamąją koncentraciją.
5.4.3.	Kūdikių pradinio maitinimo mišiniai, kūdikių tolesnio maitinimo mišiniai, kūdikiams ir mažiems vaikams skirti specialios medicininės paskirties maisto produktai ⁽³⁾ ir mažiems vaikams skirti mišiniai ⁽⁴⁾		Didžiausia leidžiamoji koncentracija taikoma rinkai pateiktam produktui.
5.4.3.1	pateikiami rinkai miltelių pavidalu	50	
5.4.3.2	pateikiami rinkai skystu pavidalu	6,0	
5.4.4.	Kūdikių maistas ⁽³⁾ Kūdikiams ir mažiems vaikams skirti perdirbti grūdiniai maisto produktai ⁽³⁾	25 Nuo 2027 m. sausio 1 d.	Didžiausia leidžiamoji koncentracija taikoma rinkai pateiktam produktui.
5.4.5.	Sudėtiniai maisto produktai, kurių sudėtyje yra daugiau kaip 5 % riebalų ir į kuriuos pridėta augalinių riebalų ir (arba) žuvų taukų ir (arba) kitų jūrų gyvūnų taukų, išskyrus 5.4.3 ir 5.4.4 punktuose nurodytus produktus	1 000 µg/kg riebalų	Didžiausia leidžiamoji koncentracija susijusi su riebalų kiekiu. Riebalų kiekis nurodomas etiketėje arba, jei etiketėje nurodyto riebalų kiekio nėra, kaip ekstrahuota analizei.“